terça-feira, 30 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01923 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 310/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de JEQUIÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
Lei Nº 2347 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 376.970,11
(TREZENTOS E SETENTA E SEIS MIL E NOVECENTOS
E SETENTA REAIS E ONZE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1015 AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE ESTAGIO DE FUTEBOL

245.267,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

245.267,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 245.267,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2138 MANUTENÇÃO DAS FEIRAS LIVRES E MERCADO MUNICIPAL

131.703,11Obras e Instalações44905100 - 15000000

131.703,11Soma da Ação:

Soma da Unidade: 131.703,11

Total Geral: 376.970,11

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0000 ENCARGOS GERAIS

0001 OPERAÇÃO ESPECIAL - ATENDIMENTO A SENTENÇAS JUDICIAIS

0,10Sentenças Judiciais31909100 - 15000000

11,24Sentenças Judiciais33909100 - 15000000

14,80Sentenças Judiciais44909100 - 15000000

26,14Soma da Ação:

0002 OPERAÇÕES ESPECIAIS - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DA DÍVIDA

1.214,90Juros Sobre a Dívida Por Contrato32902100 - 15000000

340,00Outros Encargos Sobre a Dívida Por Contrato32902200 - 15000000

1.357,67Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 15000000

0,25PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO46917100 - 15000000

2.912,82Soma da Ação:

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP

10.225,61Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

1,09Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

10.226,70Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.165,66

0201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2158 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

6,94Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

1.160,89Obrigações Patronais31901300 - 15000000

39,89Material de Consumo33903000 - 15000000

5.683,26Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

6.890,98Soma da Ação:

2246 GESTÃO DA GUARDA MUNICIPAL

1.545,64Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

8,81Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

1.554,45Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.445,43

0301 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E COMUNICAÇÃO SOCIAL

2147 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE RELAÇÕES E INST. E COMUNICAÇÃO

0,19Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

329,22Obrigações Patronais31901300 - 15000000

5.089,65Material de Consumo33903000 - 15000000

926,05Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

6.345,11Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.345,11

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 30/01/2024 09:01:09 Página 1 de 5

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA844B1EBE359ACFF005ED57CCA0A173

terça-feira, 30 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01923 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 310/2023

0401 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2027 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL

31,24Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

2.703,65Obrigações Patronais31901300 - 15000000

665,26Material de Consumo33903000 - 15000000

903,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

4.303,15Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.303,15

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARÊNCIA

2168 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL

3,31Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

115,04Obrigações Patronais31901300 - 15000000

118,35Soma da Ação:

Soma da Unidade: 118,35

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2162 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

27,02Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

77,50Obrigações Patronais31901300 - 15000000

506,67Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

16.900,91Material de Consumo33903000 - 15000000

2.877,95Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

20.390,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.390,05

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2153 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

353,58Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

800,33Obrigações Patronais31901300 - 15000000

497,05Obrigações Patronais31911300 - 15000000

4.465,48Material de Consumo33903000 - 15000000

89,68Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 15000000

631,68Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

267,79Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

55.865,74Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

935,70Indenizações e Restituições33909300 - 15000000

63.907,03Soma da Ação:

Soma da Unidade: 63.907,03

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E M. AMBIENTE

2199 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRIC. E IRRIG. E M. AMBIENTE

0,30Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

0,03Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

88,86Obrigações Patronais31901300 - 15000000

86,02Obrigações Patronais31911300 - 15000000

11.541,43Material de Consumo33903000 - 15000000

5.422,79Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

17.139,43Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.139,43

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2026 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

127,10Obrigações Patronais31901300 - 15000000

1.560,64Material de Consumo33903000 - 15000000

100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

1.787,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.787,74

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2196 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1.320,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

49,39Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

281,43Obrigações Patronais31901300 - 15000000

1.996,74Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

4,80Obrigações Patronais31911300 - 15000000

759,05Material de Consumo33903000 - 15000000

99,96Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 30/01/2024 09:01:09 Página 2 de 5

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA844B1EBE359ACFF005ED57CCA0A173

terça-feira, 30 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01923 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 310/2023

66,64Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

1.243,26Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

720,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

193,34Indenizações e Restituições33909300 - 15000000

6.734,61Soma da Ação:

2208 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

1,75Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

1,19Obrigações Patronais31901300 - 15000000

398,82Material de Consumo33903000 - 15000000

4,76Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

406,52Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.141,13

1002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2012 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

1.932,13Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

3.507,50Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 15000000

5.439,63Soma da Ação:

2013 GESTÃO DAS AÇÕES DO BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

0,75Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

1.021,44Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

9,52Obrigações Patronais31901300 - 15000000

680,74Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

16,04Obrigações Patronais31911300 - 15000000

25,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

1.753,69Soma da Ação:

2189 GESTÃO DAS AÇÕES DOS PROGRMAS DE TRABALHO E RENDA

750,00Material de Consumo33903000 - 15000000

27,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

88,95Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

865,95Soma da Ação:

2194 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

119,64Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

108,70Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

191,64Obrigações Patronais31901300 - 15000000

1.507,36Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

594,10Obrigações Patronais31911300 - 15000000

5.146,40Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

331,96Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

7.999,80Soma da Ação:

2201 GESTÃO DAS AÇÕES DEMAIS PROGRAMAS DA SSISTENCIA SOCIAL

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

2244 GESTÃO DAS AÇÕES ADM DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

842,85Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

842,85Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.901,92

1003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2205 DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

42,50Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

42,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42,50

1102 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2067 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

20,34Indenizações e Restituições33909300 - 15000000

20,34Soma da Ação:

2097 MANUTENÇÃO DA OFERTA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

403,84Material de Consumo33903000 - 15000000

403,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 424,18

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2090 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

61,24Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 30/01/2024 09:01:09 Página 3 de 5

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA844B1EBE359ACFF005ED57CCA0A173

terça-feira, 30 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01923 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 310/2023

609,70Obrigações Patronais31901300 - 15000000

13,30Obrigações Patronais31911300 - 15000000

7.238,88Material de Consumo33903000 - 15000000

1.698,38Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

9.621,50Soma da Ação:

2093 PROMOCÃO E PATROCINIO DE FESTAS POPULARES

76,80Material de Consumo33903000 - 15000000

62.175,56Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

62.252,36Soma da Ação:

Soma da Unidade: 71.873,86

1301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1015 AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE ESTAGIO DE FUTEBOL

0,61Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

975,64Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

976,25Soma da Ação:

2029 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

12,74Obrigações Patronais31901300 - 15000000

19.967,35Material de Consumo33903000 - 15000000

68,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

580,20Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

20.628,69Soma da Ação:

2031 PROMOÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES ESPORTIVAS

390,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

390,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.994,94

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1017 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

94,32Material de Consumo33903000 - 15000000

0,50Obras e Instalações44905100 - 15000000

94,82Soma da Ação:

1151 CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

1.421,26Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

6.001,92Obras e Instalações44905100 - 15000000

7.423,18Soma da Ação:

2092 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

786,29Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

75,16Obrigações Patronais31901300 - 15000000

101,59Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

776,85Obrigações Patronais31911300 - 15000000

1.915,36Material de Consumo33903000 - 15000000

7.018,45Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

10.673,70Soma da Ação:

2249 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

521,87Material de Consumo33903000 - 15000000

6,06Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

527,93Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.719,63

1502 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

2014 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA

55,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

1.400,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

1.455,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.455,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1148 REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL DE JEQUIÉ

3.101,14Material de Consumo44903000 - 15000000

3.101,14Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DOS CANAIS PLUVIAIS E REDES DE ESGOTO

2.100,00Material de Consumo33903000 - 15000000

2.100,00Soma da Ação:

2094 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

524,42Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 30/01/2024 09:01:09 Página 4 de 5

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA844B1EBE359ACFF005ED57CCA0A173

terça-feira, 30 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01923 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 310/2023

678,84Obrigações Patronais31901300 - 15000000

94,60Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

347,59Obrigações Patronais31911300 - 15000000

76.040,36Material de Consumo33903000 - 15000000

9,51Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

77.695,32Soma da Ação:

2138 MANUTENÇÃO DAS FEIRAS LIVRES E MERCADO MUNICIPAL

5,15Material de Consumo33903000 - 15000000

5,15Soma da Ação:

2141 MANUTENÇÃO  REVITALIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

0,30Material de Consumo33903000 - 15000000

0,30Soma da Ação:

2202 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ATERRO SANITARIO E LIMPEZA PÚBLICA

2.295,00Material de Consumo33903000 - 15000000

662,63Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

506,65Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

3.464,28Soma da Ação:

2204 MANUTENÇÃO E PRESERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

1.046,78Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

9,50Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

1.056,28Soma da Ação:

Soma da Unidade: 87.422,47

1702 SUMTRANS - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

2098 SINALIZAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MONITORAMENTO DO TRANSITO

0,23Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

0,23Soma da Ação:

2191 GESTÃO DAS AÇÕES DA SUMTRANS

92,70Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

135,35Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

292,16Obrigações Patronais31901300 - 15000000

92,70Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 15000000

966,59Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

49,09Obrigações Patronais31911300 - 15000000

2.173,30Material de Consumo33903000 - 15000000

1.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

8.839,71Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

9,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

511,70Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

14.162,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.162,53

9999 RESERVA

9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

230,00Reserva de Contingência99999999 - 15000000

230,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 230,00

Total Geral: 376.970,11

29/12/2023

Município de Jequié, Estado Da Bahia 29 de dezembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ZENILDO BRANDÃO SANTANA

PREFEITO MUNICIPAL Mat.12040

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 30/01/2024 09:01:09 Página 5 de 5

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA844B1EBE359ACFF005ED57CCA0A173

		2024-01-30T09:24:53-0300